A类

安林复函〔2019〕3号                  签发人：苏晓喆

安宁市林业和草原局

关于对安宁市政协六届三次会议第53号

提案的答复

杨士荣委员：

你提出的“关于森林病虫害防治工作的建议的提案”，已交由我们办理，现答复如下：

一、工作开展情况

结合我市实际，从2018年12月中旬至2019年6月，在全市范围内展开了森林病虫害虫情普查工作，为后期的防治工作做好准备。
为更好的开展森林病虫害防治工作，我局专程邀请昆明市林业有害生物防治检疫局相关领导及技术人员深入林地进行实地察看，并为安宁市2019年森林病虫害的防治工作提出了宝贵意见。结合安宁林业有害生物发生发展规律及近年来的现状，确定了“化学防治与生物防治相结合的”工作思路，逐步从“化学防治为主，生物防治为辅”过渡到全面实现生物防治。经局机关研究：对于虫口密度较大的县街街道办事处和草铺街道办事处主要通过喷烟机喷施高效氯氰菊酯来压低虫口密度，而在其他街道主要采用悬挂诱捕器等措施对林区内的森林病虫害加以控制。截至目前，全市共悬挂诱捕器36套，安排18名天保公益林管护人员兼职管理诱捕器。各街道办事处林业部门指定专人负责更换诱芯和观察记录诱捕虫害情况，诱捕器覆盖范围为4.19万亩。据各街道办事处上报数据统计显示：诱捕天牛和小蠹虫共600余只。安宁市2019年森林病虫害药物喷施面积约为8.69万亩，共防治工时685人次，出动车辆90辆次，防治用油约为5400升，防治费用共计202,610.18元。通过防治，虫口密度明显减低，虫情得到有效控制。
二、下步工作计划

（一）建立林业有害生物市级测报点

为贯彻落实国家“预防为主，科学治理，依法监管，强化责任”的方针，及时准确地掌握全市林业有害生物发生情况，为林业有害生物防治决策提供科学依据，根据我市林业有害生物预警体系建设需要，将昆明市林业有害生物市级测报点设立在安宁市温泉街道办事处农业综合服务中心。温泉市级测报点的设立和相关工作的开展，将有效促进森林病虫害及时监测、准确预报、主动预警等多重目标的实现，争取做到早发现、早防早控制，为社会提供最直接的服务。
（二）积极引进绿色防控新技术和新设备

鉴于安宁市森林病虫害防治手段较为单一等特点，安宁市林业和草原局与云南森业航空科技有限公司商定，于2019年4月25日在安宁市县街街道办事处丰收厂一带，利用遥控无人机进行喷药防治松毛虫试验，本次试验效果较为显著。

 （三）加大调研学习力度，加速推进生物防治

安宁市林业和草原局将加大对森林病虫害生物防治技术和经验等方面的学习，逐步实现无公害防治全覆盖，缓解森林病虫害防治与环境污染之间的矛盾。

（四）强化森林病虫害监督管理职能，大力发展社会化防治

鉴于森林病虫害防治工作的特殊性，下一步将通过向具有相应资质的组织机构购买林业有害生物防治社会化服务，最终实现森防部门的职能转变。

通过以上措施，充分利用自然因素，以抑制有害生物成灾为目标，努力将安宁打造成为绿色、健康的美丽家园。

三、存在困难

安宁市林业有害生物防治检疫局自2013年挂牌成立以来，至今人员编制为零，现有3名从业人员均由安宁市林业和草原局其他部门抽调而来，从业人员对森林病虫害防治知识明显存在短板。由于受人员、技术及防治经费不足的限制，安宁市林业有害生物的监测、防治和检疫工作进展相对缓慢。恳请上级各部门对森林病虫害防治检疫工作存在的困难予以关注，并帮助解决人员编制空缺及防治经费不足等实际困难为谢！
联系人及联系电话：施德远  13987195419
安宁市林业和草原局

2019年6月20日

抄送：市政府办公室、市政协提案委。

安宁市林业和草原局办公室                 2019年6月20日印发

安宁市林业和草原局文件

— 4 —